中華民國全國教師會  函   會址：台北市中山區中山北路二段九十九號四樓之一

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話：○二—二五六七五一一七

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　傳真：○二—二五六七五一一○

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　聯絡人：黃如節（分機二九）

受文者：如正、副本
速別：最速件

發文日期：中華民國九十九年四月三十日

發文字號：九九全教高字第九九一九二號
附件：無
[image: image1.jpg]

主旨：建請 貴　　　　延緩推動「學校推薦」與「繁星計畫」合併為「繁星推薦」計畫，詳如說明，請 查照惠覆。
說明：
1、 本會接到各校反映自100學年度起，「學校推薦」將與「繁星計劃」合併為「繁星推薦」，影響學校輔導學生升學措施之穩定及有效性，亦造成目前高一、高二學生參加原學校推薦之權益受損，促請研議延緩實施之年度。
2、 即將實施的繁星推薦計畫是以校排名前20％，作為資格限制，而未保留學校推薦的資格，因此，100學年度原有的學校推薦如同被取消，原本可以藉由學校推薦管道上大學的學生，將被排除在外。

3、 目前的高一、高二學生入學時，即已認知繁星計畫及學校推薦為升學管道之ㄧ，依此作為選擇不同高中的依據，並持續努力一至兩年。新方案「繁星推薦」直接從目前高中二年級的學生開始採行，未於學生入學前告知，有如競賽即將結束，卻改變競賽規則，不符信賴保護原則，影響學生權益至鉅，應該審慎為之。
4、 高中學生的升學制度重大變革，應於三年前學生入學高中時公布完整方案，應為吾等教育界所遵循之原則，以讓國中畢業升高中階段之學生入學前能有完整的資訊做選擇。

5、 招聯會日前曾委託師大周愚文教授及成功大學董旭英教授，作「繁星計劃與學校推薦整合可行性之探討」專題研究，建議：（1）繁星計畫與學校推薦合併與不合併各有其優點與侷限，正反意見幾近各半，因此暫不宜立刻合併，可先再試辦數年，之後視成效再議。（2）「繁星計畫」不能替代「學校推薦」的功能。顯見「繁星推薦」不宜太早實施。
6、 新規畫中的繁星推薦計畫，並無醫學系名額，部分明星科系之名額亦減少，影響社區高中學生錄取之機會，違反「照顧弱勢、區域平衡」之繁星計畫及學校推薦之精神。
7、 繁星推薦計畫應有更完整的影響評估，包含（1）對學校教學之影響分析。（2）高中推薦資格、分發原則（含錄取比序）、學測檢定標準、錄取名額（含總量及高中端學校分配名額）等變革，應有更嚴謹之模擬評估分析。（3）計畫內容是否落實「照顧弱勢、區域平衡」。

8、 擴大「繁星推薦」的規模及名額，將對高中教學及學生權益產生實質之影響，應再審慎評估，並規劃完整之配套，使美意可以落實，而不帶來負面的傷害，相關的配套措施目前尚不完整，建議延緩實施繁星推薦計畫之年度，等配套措施完善之後再行實施，以維護目前高一、高二學生之權益。
正本：教育部、教育部高教司、大學招生委員會聯合會
副本：全國家長團體聯盟、中華民國各級學校家長協會、中華民國全國家長會、全國高中高職家長會長協會、中學生權益促進會、各縣市教師會、本會高級中等學校委員會

                          理事長
部

招聯會